Escola Estadual de Ensino Médio

Danton Corrêa da Silva
Rua Borges de Medeiros, 235 – Fone: (054)3282-1388 / 3282 8931

e-mail: dantoncsilva04cre@educacao.rs.gov.br

95680-000 - CANELA /RS
Entidade Mantenedora: Governo do Estado do Rio Grande do Sul

Decreto de Criação Nº14224 de 04/10/1962 D.O.09.10.62

Decreto de Reorganização Nº 28374 de 23/02/1979

Parecer de Reconhecimento 767/83 – CEE de 16.12.83

Portaria de Alteração de Designação Ato/SE 00151 – D.O.31.05.2000

Localidade: Sede Município: Canela

EDITAL Nº 03/2021

Torna público as Condições de Inscrição, Número de Vagas,

Seleção e Calendário de Matrículas para o ano de 2022 para a

Curso Normal- Aproveitamento de Estudos da Escola Estadual

de Ensino Médio Danton Corrêa da Silva.

A Diretora da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DANTON CORRÊA

DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados, a Natureza, as Condições de Inscrição, Número de Vagas, Processo de

Seleção, Resultados, Período de Matrícula e Formação da Turma para composição do

Curso Normal –Aproveitamento de Estudos no ano de 2022.

1 NATUREZA DO EDITAL

Estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO, objetivando o ingresso no

Curso Normal –Aproveitamento de Estudos, a ser oferecido no turno da noite, de

segunda a sexta-feira, e um dia no contra turno com duração de 1625 horas (três

semestres), mais 400 horas de Práticas Pedagógicas (ao longo dos três semestres) e mais

400 horas de Estágio Supervisionado.

2 DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições estarão abertas de 01 de novembro até 28 de novembro de 2021.

2.2 Para se inscrever no Processo Seletivo o candidato deverá preencher a ficha de

inscrição disponível no site: www.educacao.rs.gov.br , no link “MATRÍCULA NA

ESCOLA PÚBLICA”.

3 NÚMERO DE VAGAS

3.1 Uma turma, totalizando 40 vagas.

4 DOS DOCUMENTOS

4.1. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO: Atestado

cursando 9º Ano Ensino Fundamental, Certidão de Nascimento e documento do

responsável (RG ou CPF).

4.2. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA: 01 fotografia

(3x4), Histórico e Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental (original), Certidão

de Nascimento, RG, CPF, comprovante de residência e Cartão do SUS (cópia).

4.2.1 REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA: pais ou responsável maior de 18 anos, com

documento de identidade (RG) ou CPF.

5 DO PROCESSO SELETIVO

5.1.Caso o número de candidatos ultrapassarem o número de vagas será feito sorteio.

5.2..O sorteio será realizado no dia 09 de dezembro de 2021, às 10h, nas dependências

da Escola Estadual de Ensino Médio Danton Corrêa da Silva, localizada na Rua Borges

de Medeiros 235. Por medidas de segurança, será autorizada a presença de, no máximo,

10 pessoas na sala do referido sorteio, as quais serão conduzidas ao local por ordem de

chegada na escola.

6 DOS RESULTADOS

6.1. Dia 31 de dezembro de 2021 no site www.educacao.rs.gov.br.

http://www.educacao.rs.gov.br/
http://www.educacao.rs.gov.br/

7 DA MATRÍCULA

7.1 De 03 de janeiro de 2021 a 14 de janeiro de 2022, das 8h às 17h.

7.1.1 A matrícula só será efetivada mediante apresentação de Certificado de Conclusão

do Ensino Médio.

8 DA FORMAÇÃO DE TURMA

8.1 Não será autorizada a abertura de turma se o número de inscritos e efetivamente

matriculados for inferior a 20, conforme orientações da mantenedora.

Maiores informações serão fornecidas aos interessados através do telefone

(54)3282 1388 e (54)3282 8931

Canela, 13 de outubro de 2021.

Leandra Aires dos Santos

ID 1721100/01

Diretora